
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL ALBA IULIA
PRIMAR 

DISPOZIŢIA NR. 1179

Primarul municipiului Alba-Iulia;
În temeiul prevederilor art. 39(1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) lit.

„a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată, 

DISPUNE : 

Art.1 Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă ordinară,
pe  data  de  19  decembrie  2014,  orele  1300, care  va  avea  loc  la  sediul  Direcţiei
Programe din subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, str. Bucovinei
nr. 6, cu următorul

PROIECT AL ORDINII DE ZI:

I. Proiecte de hotărâri privind: 

1. Aprobarea nivelurilor pentru valorile impozabile, impozitele i taxele locale,ș
alte taxe asimilate, taxe speciale precum i amenzile aplicabile în anul 2015ș

2. Acordarea de facilită i fiscale unor persoane juridiceț
3. Deplasarea unei delega ii a municipiului Alba Iulia în Viena – Austria înț

perioada 13-20 ianuarie 2015
4. Modificarea statelor de func ii ale aparatului de specialitate al Primaruluiț

municipiului  Alba  Iulia,  Serviciului  public  ”Administrarea  patrimoniului  local”,
Serviciului  public  comunitar  pentru  cadastru  i  agricultură,  Serviciului  publicș
comunitar local de eviden ă a persoanelor, Direc iei de asisten ă socială, Direc ieiț ț ț ț
programe i Direc iei cre eș ț ș
 5.  Asigurarea  sustenabilităţii  proiectului  “GASTRO-CITIES:  INNOVATIVE
CITY: CITY STRATEGY ON GASTRONOMY AS A TOOL FOR TOURISM AND
EMPLOYMENT  DEVELOPMENT”  –  Acronim  Gastronomic  Cities  pentru  anii
2015-2020

6.  Asigurarea  sustenabilităţii  proiectului  „INNOVATIVE  PLACE-BRAND
MANAGEMENT”   -  CityLogo  (MANAGEMENTUL  UNUI  BRAND  LOCAL
INOVATOR) pentru anii 2015-2020

7.   Implementarea  proiectului  Festivalul  International  de  teatru  de  tineret



APOLLO II in parteneriat cu Grupul Skepsis
8.  Aprobarea si  finantarea planului  de actiuni  aferent  anului  2015 in cadrul

parteneriatului cu Societatea Nationala de Cruce Rosie din Romania - Filiala Alba
9.  Asigurarea sustenabilită ii  proiectului  ”Re ea Pilot  Focusată  pe Activită iț ț ț

Temporare  ca  Instrumente  de  Regenerare  Urbană”  –  Acronim  TUTUR  (”Pilot
Network on Temporary Uses as Tool for Urban Regeneration”) pentru perioada 2015-
2020

10. Asigurarea sustenabilită ii proiectului ”EU NU abandonez coala!” pentruț Ș
anul 2015

11.  Asigurarea  sustenabilită ii  proiectului  -  ”Asigurarea  sustenabilită iiț ț
energetice din surse alternative, a următoarelor institu ii publice din Municipiul Albaț
Iulia : Colegiul Tehnic ”Dorin Pavel”, Căminul pentru persoane vârstnice, Centrul de
zi  pentru  vârstnici,  Direc ia  programe  din  subordiena  Consiliului  local  alț
municipiului Alba Iulia”

12. Aprobarea Acordului de Cooperare între Municipiul Alba Iulia i Asocia iaș ț
”Micul Prin ” Alba Iulia ț

13.  Modificarea Hotărârii nr. 285/2012 a Consiliului local
14. Aprobarea actului adi ional nr. 5 la Acordul de parteneriat din 23.11.2006ț

privind Centrul pentru copii cu dizabilită i multiple Alba ț
15. Aprobarea actului adi ional nr. 3 la Contractul pentru acordarea de serviciiț

sociale nr. 91452/27/30.12.2011 pentru centrul de recuperare în regim de zi pentru
copii cu dizabilită i ”Prietenii Mariei Beatrice” ț

16. Stabilirea numărului de asisten i personali pentru anul 2015ț
17.  Înfiin area  grupului  de  lucru  la  nivelul  municipiului  Alba  Iulia  pentruț

Programul Opera ional ajutorarea persoanelor defavorizate (POAD)2014ț
18.   Aprobarea  cotiza iei  Municipiului  Alba  Iulia  la  Asocia ia  ”Apa Alba”,ț ț

pentru anul 2015
19. Aprobarea unor documenta ii de urbanism : ț
Art.1:  Avizează Planul  Urbanistic  Zonal  „MODIFICARE TRAMA STRADALA,

AMENAJARE  SPATIU  COMERCIAL  SI  ZONA  DE  AGREMENT,  ALBA  IULIA,
MICESTI, CARTIER ORIZONT , solicitant SC VIZIONAR INVEST SRL”, 

Art.2 Avizează Planul  Urbanistic  Zonal  „REGLEMENTARE  ZONA  PENTRU
CONSTRUIRE CASA DE VACANTA, ALBA IULIA, MICESTI, ZONA PRIMPRETOR,
STR. POIANA NARCISELOR ,  solicitant VLAD RADU VASILE si VLAD RUSALINA
ALINA”, 

Art.3 Avizează Planul Urbanistic Zonal „REALIZARE STRADA DE LEGATURA
INTRE STR.  CASTANULUI SI STR.  PEPINIEREI,  ALBA IULIA ,  OARDA DE JOS,
solicitant MUNICIPIUL  ALBA IULIA,  TRIFA GABRIEL  NICOLAE  si  sotia  TRIFA
CRISTINA MARIANA”, 

Art.4 Avizează Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE LOCUINTE FAMILIALE,
ALBA IULIA,  STR.  PETRU  DOBRA,  NR.18,  solicitant NEDOV ADRIAN,  NEDOV
DANIEL”, 

Art.5 Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „REGENERARE SPATIU PUBLIC DE
AGREMENT - ZONA SCHIT, MODIFICARE PUD aprobat cu HCL NR. 107/04.2011,
ALBA  IULIA,  ZONA  SCHIT,  STR.  FRANCISCA,  solicitant MUNICIPIUL  ALBA
IULIA”, 



Art.6 Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „SCHIMB DE DESTINATIE DIN AP.
IN CABINET MEDICINA DENTARA CU EXTINDERE SI REALIZARE ACCES, ALBA
IULIA,  STR.  ARNSBERG,  NR.  34,  BL.43,  AP.2,  solicitant STANILA  PETRU
DUMITRU”, 

Art.7 Aprobă Planul  Urbanistic  de  Detaliu  „EXTINDERE  PE  ORIZONTALA
LOCUINTA  FAMILIALA  CORP  C2,  ALBA  IULIA,  STR.  VASILE  ALECSANDRI,
NR.90A, solicitant POPA SERBAN”, 

Art.8 Aprobă Planul Urbanistic  de Detaliu „CONSTRUIRE PAVILION MASINI
DE COLECTIE PERSONALA – A 2-a CONSTRUCTIE PE PARCELA, ALBA IULIA-
MICESTI, STR. BECLEAN, NR.15, solicitant TONTSCH EDUARD MICHAEL”, 

Art.9 Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „AMENAJARE PARCARE PRIVATA,
ALBA IULIA, STR. HOREA, NR.6, solicitant SC FLOREA GRUP SRL”, 

Art.10 Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „AMPLASARE STATIE MOBILA DE
CONCASARE  SI  CONSTITUIRE  DEPOZIT  DESEURI  NEPERICULOASE  DIN
BETON,  ALBA  IULIA,  EXTRAVILAN,  solicitant SC  POMPONIO  SRL”, conform
planului de situatie anexat, 

Art.11 Aprobă Planul  Urbanistic  de  Detaliu  „CONSTRUIRE  STATIE  DE
DISTRIBUIRE CARBURANTI PENTRU AUTOVEHICULELE PROPRII, ALBA IULIA,
STR. CALEA CIUGUDULUI, NR.7, solicitant SC SUPREMIA SRL”, conform planului de
situatie anexat, 

Art.12 Aprobă Planul  Urbanistic  de  Detaliu  „AMENAJARE  CU  CARACTER
TEMPORAR  PENTRU  MANIFESTARI  ARTISTICE  IN  CADRUL  PROIECTULUI
“ALBA STREET  ART  PROJECT”,  ALBA IULIA,  CETATEA ALBA CAROLINA,  la
POARTA I-A, solicitant MUNICIPIUL ALBA IULIA”, 

Art.13 Aprobă Planul  Urbanistic  Zonal  „REGLEMENTAREA  ZONEI  DE
LOCUINTE  UNIFAMILIALE,  ALBA IULIA,  OARDA DE  JOS,  ZONA DUBLIHAN,
solicitant ALEXANDRU SANDEL, ARION SIMION si JOSAN IOAN”, 

Art.14 Aprobă Planul Urbanistic Zonal „MODIFICAREA ALINIAMENTULUI LA
STRADA MUNCEL, ALBA IULIA STRADA MUNCEL, solicitant PETRE ILIE, PETRE
MARIA, GHERMAN NICOLAE MARIUS, NICOARA CALIN, ZGARDAN CRISTINA”,

20.  Modificarea  art.  1  din  Hotărârea  nr.  285/2014  a  Consiliului  local  al
municipiului Alba Iulia 

21.  Însu irea  documenta iei  de  alipire  pentru  imobilul  situat  în  Alba  Iulia,ș ț
strada Vasile Goldi , nr. 5ș

22. Propunerile de atribuire în proprietate a terenului aferent caselor particulare
23. Expertiza tehnică judiciară întocmită în Dosar nr. 4585/176/2013, aflat pe

rol la Judecătoria Alba Iulia 
24.  Parcelarea unui imobil  (teren) înscris în CF nr.  96702 Alba Iulia cu nr.

Cadastral 96702 situat în Alba Iulia, str. Târgului, FN
25. Aprobarea concesionării prin negociere directă a unui imobil (teren) situat

în Alba Iulia, str. Clo ca, nr. 8, bl. 4, sc. Bș
26.  Aprobarea  metodologiei  de  evaluare  a  activelor  fixe  corporale  aflate  în

patrimoniul municipiului Alba Iulia i înregistrate în eviden a tehnico-operativă înș ț
unită i naturaleț
 27. Prelungirea termenului contractului de închiriere nr. 985/2001 încheiat între
Consiliul local al municipiului Alba Iulia i SC EUROMEDIA GROUP SAș



28. Prelungirea termenelor unor contracte de închiriere încheiate între Consiliul
local al municipiului Alba Iulia i SC MULTIRECLAMA SRL ș

29.  Rezilierea  contractului  de  concesiune  nr.  265/1992  i  transmiterea  înș
folosin ă gratuită către Parohia Greco Catolică Alba Iulia I, cu hramul Spiritul Sfânt,ț
a unui imobil (teren) situat în municipiul Alba Iulia, str. Septimius Severus

                     Iniţiator, 
                   Primar 

            Mircea Hava

    

       II. Diverse
III. Stabilirea  datei  şedinţei  Consiliului  local  al  municipiului  Alba  Iulia

pentru luna ianuarie 2015.
Art.2 Dispoziţia se comunică : 

 Primarului municipiului Alba Iulia
 Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba 
 Serviciului administraţie publică locală, juridic, contencioas, autoritate tutelară
 Presă 

Alba Iulia, 12 decembrie 2014

Primar, Avizat
Mircea Hava  Secretar,

   Marcel Jeler

P.M. 3 ex                                           


